

KURJER WARSZAWSKI.

D. 16. Sierpnia. — Rok 1849.
Czwartek.

№ 213.

Dziś, Śgo Rocha.
Jutro, ŚŚ. Anastazego B. i Mircna.

Onegdaj wydany został Dodatek Nadzwyczajny do Kurjera Warszawskiego, obejmujący:

XVIIIy BULRYN. WIADOMOŚĆ OD ARMJI CZYNNEJ.

Następstwa bitwy pod *Debreczynem* pokazały się daleko ważniejszymi jak z samego początku obliczyć można było: oprócz strat nieprzyjaciela w poprzednim buletynie wskazanych, tyraliery pułku piechoty Xiecia *Wellingtona* zdobyły na buntownikach 1 sztandar, a niewolników przyprowadzono nie 2000 ale 6000 przeszło; resztki zaś ściganego nieprzyjacielskiego oddziału porzuciły *Gross-Wardein*, który nasze wojska już zajęły. — *Görgey* cofnął się tak pospiesznie, zapewne dla tego, aby prędzej złączyć się z innymi naczelnikami buntowników i wspólnemi siłami uderzyć na Austryaków, którzy przeprawiwszy się za *Cisę*, zajęli *Szegedyn*. — Szczegóły poruszeń i działań armji od 22 po 28 Lipca (3—9 Sierp.) są następujące: D. 22 Lipca (3 Sierpnia). Główna kwatera wraz z wojskami 2go i 3go korpusu piechoty i 12ej dywizji piechoty, stały w *Debreczynie*, czekając na przybycie taboru, znajdującego się naówczas w *Mezzo-Keresztesz* o trzy marsze od *Debreczyna*. — Tymczasem przedsięwzięto środki powiększenia zasobów żywności, które bardzo uszczupliły się w pochodzie na *Debreczyn*, albowiem austriackie dowozy z *Pesztu* były bardzo małe; do stawiono stamtąd zapasów wszystkiego na trzy dni dla jednego korpusu, a za odejściem naszej armji do *Debreczyna*, dowóz ten zupełnie ustał. — Od Jenerała *Czeodajewa* otrzymano raport, że przeszedłszy rzekę *Sajo*, przybył do *Keresz* o dwa marsze od *Tokaju*. — Według podania jenców, korpus *Görgeya* znajdował się 22 Lipca (3 Sierpnia) w *Nagy-Leta*, wieczorem miał wyruszyć, ale nie wiadomo dokąd; dla tego wysłaliśmy silny oddział na rekonesans drogą z *Debreczyna* do *Nagy-Leta*. Jenerałowi *Buszzen* rozkazano wyprawić 3 bataljony i 50 kozaków przez *Neregi-Gaza* do *Tokaju*, dla zaprowadzenia komunikacji między tym punktem a *Debreczynem*. — 23 Lipca (4 Sierpnia). Główna kwatera z wojskami stała w *Debreczynie*. Dowódcy 4go korpusu piechoty, polecono ściągnąć także tam z wszystkiemi siłami, pod dowództwem jego będącemi, i z batalionami marszowemi, które powinny były przybyć do *Tokaju*. — 24 Lipca (5 Sierpnia). Główna kwatera i wojska stały w poprzednich miejscach, dla strzeżenia dróg wiodących z *Debreczyna* do *Gross-Wardein*, uformowano dwa oddziały partyzanckie, każdy z dwóch szwadronów jazdy i secinu kozaków. Jeden z tych oddziałów pod dowództwem Pułkownika *Chrulewa*, ruszył w kierunku do wsi *Dereczka*, a drugi pod dowództwem Pułkowni-

ka *Mielnikowa* do *Nagy-Leta*. — 25 Lipca (6 Sierpnia). Główna kwatera i wojska w *Debreczynie*. Połączyl się z niemi tego dnia i tabor, przybywszy po drodze niezmiernie popsutej wielkiemi deszczami. — Z powodu wznowienia związków armji z *Kaszycami*, polecono Jenerałowi-Majorowi *Kannabich*, zostawionemu z Połtawskim pułkiem piechoty i 8 działami w *Czege*, zebrać most na *Cisie* postawiony w tym punkcie, a po zabraniu pontonów, ruszyć z oddziałem do *Debreczyna*. — Tegoż dnia 25 Lipca (6 Sierpnia). Odbyło się w *Debreczynie* Nabożeństwo dziękczynne za zwycięstwa nad nieprzyjacielem; a po tem Nabożeństwie, odbytem pod gołem niebem, nastąpiła druga święta ceremonia: W tym samym Kościele, w którym ^{2/14} Kwietnia r. b. ogłosili buntownicy, z wielką uroczystością, usunięcie od tronu domu *Habsburgskiego*, Xzę *Warszawski* rozkazał, dla oczyszczenia winy narodowej, odprawić modły za panującego obecnie Cesarza. Przytem Super-Intendent *Kalwinski* miał po węgiersku naukę, w której określiwszy zaślepienie mieszkańców, obłąkanych przez ludzi źle myślących, prosił o pośrednictwo nasze do tronu ich prawego Monarchy. — Mieszkańcy w ogóle objawiają dobre usposobienie dla *Rossjan* i chęć ukończenia wojny. Nasze łagodne obejście się i spokojność, które się objawiły na drugi dzień po wzięciu miasta prawie szturmem, usposobiły dla nas ludność. — D. 26 Lipca (7 Sierp.). Główna kwatera, 4, 5 i 12ta dywizje piechoty i zbiorowa brygada 4tej dywizji jazdy lekkiej, stały w *Debreczynie*. — Po odebraniu wiadomości, że *Görgey* cofa się ku *Arad*, Jenerałowi Hr. *Rüdiger* polecono z 3cią dywizją jazdy lekkiej i 3ma pułkami 2ej dywizji jazdy iść w ślad za nim do *Gross-Wardeinu*, forsownemi marszami; piechocie zaś 3go korpusu ciągnąć za jazdą zwykłemi marszami. — Jenerał Majorowi Xciu *Bebutow* polecono z pułkiem konno-muzułmańskim i ułańskim J. C. W. W. Xcia *KONSTANTEGO MIKOŁAJEWICZA* i 4ma działami baterji lekkiej konnej Nr 7. rozłożyć się u wioski *Sepesz*, na prawo drogi do *Gross-Wardein*, jako przednia straż wojsk stojących w *Debreczynie*. — Jenerał *Czeodajew* doniósł 24 Lipca (5 Sierp.), że z oddziałem swoim tego dnia, znajdował się w *Torczał*, a miał zamiar drugiego dnia przejść do *Tokaju*. — 27 Lipca (8 Sierpnia). Główna kwatera Armji z drugim korpusem piechoty, z 12tą dywizją piechoty i zbiorową brygadą 4tej dywizji jazdy lekkiej stały w *Debreczynie*. — Trzeci korpus piechoty i trzy pułki 2ej dywizji jazdy lekkiej szły do *Gross-Wardein*, który zajęty został przodowemi wojskami w dniu 27 Lipca (8 Sierpnia): piechota miała zostać w *Gross-Wardein*, a jazda ścigac do *Tiania*, pcosunąć przodowy oddział do

Nagy-Czalonto, i wysłać partyzanckie oddziały dla zawiązania komunikacji z armją Austriacką.

VIII. WIADOMOŚĆ OD ARMJI AUSTRJACKIEJ.

Główno dowodzący naszą armją, przesłał następnę doniesienie o działaniach armji austriackiej: Dnia 24 Lipca (5 Sierp.): armja austriacka rozbiła wojska buntowników, znajdujące się na lewym brzegu *Cisy*, pod dowództwem *Dembińskiego*, *Dezefi*, *Meszarosa*, *Wysockiego* i *Guyon*, w liczbie 40,000 ludzi. — Bitwa nastąpiła blisko *Szegedyneu*. Nieprzyjaciel zajmował okopy, usypane w roku zeszłym przez Serbów, na przeciw *Szegedyńskiego* przyczółka mostu. D. 24 Lipca (5 Sierp:) po południu, Główno dowodzący armją austriacką *Baron Haynau*, atakował tę pozycję z korpusem *Xięcia Lichtensteina*, z jazdą *Feldmarszałka Porucznika Bechtolda* i zbiorową dywizją *Jenerała Adjutanta Paniutyna*, będącą w rezerwie. Jeden tylko pułk strzelców *Xięcia Warszawskiego*, postawym był na zajęcie lasu, przez buntowników opuszczonego. Pod zasłoną tego pułku postawiono 90 dział; po silnej kanonadzie, która trwała półtory godziny, grenadjery brygad *Benedeka* i *Jabłonowskiego*, zdobyły okopy i wzięły 2 działa. Bitwa trwała do 9ej godziny wieczorem; buntownicy stracili do 300 ludzi w jeńcach, i tyleż prawie w zabitych. Na polu bitwy zostało się wiele broni rzuconej przez nieprzyjaciela, który poszedł w rozsypkę. Buntownicy, jak się zdawało, cofnęli się w kierunku *Arad*; *Baron Haynau* chciał ich ścisnąć. — Korpusy *Ramberga* i *Schlicha* przeprawiły się także za *Cisę*; pierwszy poniżej *Gros-Kanisza*, a drugi pod *Mako*. Korpus *Ramberga* zdołał zdobyć na nieprzyjacielu 3 armaty i kilkuset jeńców. — W rozprawie pod *Szegedynem* ranionemi byli *Jenerałowie*: *Xiążę Lichtenstein* i *Benedek*. Zdaniem *Jen*: *Adjutanta Berga*, armja austriacka mężtem jest ozywioną, a szczególnie chwali on *szybkosć i śmiałosć* artylerji.

Z powodu odniesionego zwycięztwa w *Węgrzech* przez wojska *J. C. K. MOŚCI*, wczoraj z rana odbyła się na błoniach za *Powązkami*, uroczystosć religijna i wojskowa. Składające garnizon miasta *Warszawy* i stojące w okolicy wojska korpusu grenadjerów, oraz pułki jazdy i artylerja, wystąpiły pod bronią, i uszykowane zostały na tychże błoniach. O godz: 10tej z rana, *J. C. K. MOŚC*, *N. CESARZ* i *KROL* przybyć raczył na miejsce zebrania. Liczny orszak *Jeneratów* i znakomych Osób różnego stopnia, a w tych liczbie *Posłowie*: *Austrjacki*, *Hrabia Buol*; *Francuzki*, *Jenerał de la Moriciere*, i *Pruski*, *Jenerał Baron v. Rochow*, otaczali *N. PANA*. Następnie w obec *J. C. K. MOŚCI*, *J. C. W. Wielkiego Xięcia CESARZEWICZA* *NASTĘPCY TRONU*, *J. C. W. Wielkiego Xcia MICHAŁA PAWŁOWICZA*, wyżej wzmiankowanych znakomych Osób, Członków *Rady Państwa* i *Rady Administracyjnej Królestwa*, *Senatorów* i *Członków Senatu*, *Naczelników* oraz

Urzedników wszelkiego stopnia, *Władz* i *Instytucji Rządowych*, odbyło się *Nabożeństwo* dziękczynne celebrowane przez *Dachowienstwo Prawosławne*, i modły z przykłonieniem; a w chwili zaintonowania *Hymnu Śgo AMBROŻEGO*, działa ustawione za szeregi wojsk, dały salwę z 101 wystrzałów. Po ukończonem *Nabożeństwie*, *J. C. K. MOŚC* otoczony świetnym sztabem wojskowym, przejeżdżał przed frontami wojsk, witańny ciągle radosnemi odgłosy. W miarę przejazdu *N. PANA*, orkiestry wykonywały *Hymn Luowa*. W końcu, wszystkie wojska defilowały przed *N. CESARZEM* i *KROLEM*. O godz: 12tej w południe, *J. C. K. MOŚC* powrócił raczył do pałacu *Zazienkowskiego*.

Wczoraj w *Kościelie PP. Sakramentek*, jako w uroczystosć *Wniebowzięcia N. MARJI P.*, odbył się przy odsłoniętej kracie chóru zakonnego, obrzęd uroczysty, w czasie którego *Zakon PP. Sakramentek* wzywa opieki *BOGA-RODZICY*, mieniąc *JĄ* swoją *NAJWYŻSZĄ XIENIA*.

Wczoraj w *Kościelie XX. Pijarów*, odśpiewane zostały w czasie *Nabożeństwa*: *Msza J. Krogulskiego* Nr 4; *Modlitwa na Contra-Alt Tejchmana*; *Czworośpiew Krommera* i *Hymn M. Ejnerta*.

Przez *Postanowienia Zarządzającego służbą Cywilną Królestwa*, w *Kancelarji Wojennego Naczelnika Gub: Augustowskiej*, zatwierdzony został, b. *Aplikant Trybunału Cyw: Gub: Augustows: Wydz: Igo*, *Józef Czyżewski*, pełniącym obow: *Urzednika Biura Naczelnika Wojennego Gub: Augustowskiej*; a uwolniony od obowiazków, *Urzednik Biura Naczelnika Wojennego Gub: Augustowskiej*, *Miko: Podwerbny*, z powodu przejścia do służby w *Głównę Polowę Prowian: Komisji*.

W *Banku Polskim*, mianowani zostali: *Kasjer kl: 3ej*, *Konst: Owczarski*, pełniącym obo: *Kasjera kl: 2giej*; *Adjunkt kl: 1ej*, *Józef Ginet*, pełniącym obo: *Kasjera klasy 3cej*, i *Kancelista Julian Radziński*, pełniącym obo: *Adjunkta Kassy*.

Były *Konduktor robót przy kanale Augustowskim* i na *rzece Wiśle*, *Alexander Rosiewicz*, mianowany został pełniącym obo: *Dozorey drogowego*, w *Zarządzie Drogi żelaznej Warsz: Wiedeńskiej*.

W *Wydziale Komisji Rz: Przychodów i Skarbu*, mianowani zostali: *Dymisjonowany Praporszczyk Lesnego Korpusu w Cesarstwie Rossyjskiem*, *Alexander Potużański*, pełniącym obo: *Starszego Adjunkta Lesnego przy Komisji R. P. i Sk:*; *Sekretarz Lesny w Rządzie Gub: Warsz: Maxymiljan Chelmiński*, pełniącym obo: *Nadlesniczego Lesnictwa Radzice*; pełniący obo: *Nadlesniczego Lesnictwa Radzice*, *Adolf Łapiński*, pełniącym obo: *Nadlesniczego Lesnictwa Radzice*, *Adolf Łapiński*, pełniącym obo: *Nadlesniczego Lesnictwa Kozienice*; *Nadstrażnik Młodszy Straży Celno-granicznej Okrę: 6go*, *Jan Baracz*, pełniącym obo: *Nadstrażnika Starszego w Okrę: 7m*; *Strażnik Celny Okrę: 7go*, *Antoni Bienkowski*, pełniącym obo: *Nadstrażnika Objazdu 2go w Gub: Augu-*

stowskiej, od strony Rossji; Aplikant Sądowy przy Trybunale Cywil: Gub: Warsz.; Konstanty *Zieliński*, pełniącym obo: Adjuktą 2go przy Asesorze Prawnym w Rządzie Gub: Płockim; Referent Wydziału Skarbo: w Rządzie Gub: Radom.; Laurenty *Belkowski*, pełniącym obo: Kontrolera Skarbowego w Okrę: Koneckim; Kontroler Kass i Rachunkowości w Rządzie Gub: Radomskim, Ludwik *Sawicki*, pełniącym obo: Referenta; Sekretarz Sekcji Skarbo: Kazimierz *Garlikowski*, pełniącym obo: Kontrolera Kass i Rachunkowości; Rachmistrz Franci: *Rutowicz*, pełniącym obo: Sekretarza Sekcyi Skarbowej w tymże Rządzie Gubernjalnym; Adjukt Prawny spraw defraudacyjnych w Rządzie Gub: Augustow.; Michał *Paczyński*, pełniącym obo: Asesora Prawnego tamże; Strażnik Celny ruchomy Okrę: 3go, Józef *Dzierżbicki*, pełniącym obo: Nadstrażnika Młodszego w tymże Okręgu; pełniący tymczasowie obowiązki Nadrachmistrza Sekcyi Dóbr w Rządzie Guber: Płockim, Kazimierz *Kobyliński*, pełniącym obo: Nadrachmistrza w tymże Rządzie Gubernjalnym; pełniący obowiązki Asesora Nadleśnego w Rządzie Guber: Radom.; Marcin *Kamiński*, pełniącym obo: Urzędnika do szczególnych poruczeń w Wydziale Dóbr przy Komisji Rz.: P. i Sk.: Naczelnik Stołu w Biurze Naczelnika Wojennego Gubernji Warsz.; Asesor Kolegjalny Teodor *Mitakowski*, pełniącym obo: Kontrolera dochodów Skarbowych Okrę: Biebrzań: Wydz.: Igo w Gubernji Augustowskiej. (D. n.)

Naczelný Prokurator przy Ogólnem Zebraniu Departamentów Warsz.: Rządza: Senatu. — W dalszym ciągu uwiadomienia swego z d. 16 (28) Czerwca r. b., podaje do powszechn: wiadomości, iż na skutek przedstawienia Heroldji Królestwa, uznanemi zostały, przez decyzyę Ogólnego Zebrania Depart: Warsz: Rząd: Senatu, w d. 23 Lipca (4 Sierp.) r. b. zapadłą, za szlachte dziecięcą, która nabyła tego stanu przed ogłoszeniem prawa o szlachectwie, niżej wymienione osoby: Bagiński Jakób po Warszycu herbu Sępówron. Bagiński Adam t. h. Bagiński Michał t. h. Xiądz Bagiński Stan: t. h. Bagiński Napót: t. h. Batogowski Kaz: h. Radwan. Batogowski Maciej t. h. Biskupski Jan-Chryz: h. Niesobia. Buczyński Lucjan h. Strzemie. Bystrzonowski Albert h. Starykoń. Chmielowski Tom: Anto: h. Jastrzębiec. Chrzanowski Józef h. Korab. Chudzyński Lud: Anto: h. Cholewa. Cwalina Jan h. Godziemba. Cywiński Jan h. Puchala. Czajkowski Piotr po Mikołaju h. Jastrzębiec. Dąbrowski Jakób po Bartłomieju h. Dąbrowa. Dąbrowski Józef po Łukaszu t. h. Dąbrowski Teodor h. Rawicz. Dąbrowski Ign: po Antonim h. Dąbrowa. Godlewski Mat: po Stanisł: h. Gozdawa. Gołaszewski Tad: h. Kościeszca. Gołaszewski Fran: t. h. Guzowski Ferd: Lud: h. Jastrzębiec. Jemielity Piotr po Leonie h. Pielesz. Jemielity Kaz: po Jakóbie t. h. Jemielity Wojce: po Rochu t. h. Kaczyński Stan: po Ign: h. Pomian. Kalinowski Fran: h. Kalinowa. Kalinowski Wojce: t. h. Komorowski Albert h. Starykoń. Kotowski Bartłomiej h. Trzaska. Kotowski Joach: Wiac: t. h. Kropiwnicki Fran: h. Sas. Kwieciński Wojce: h. Gryff. Kruszewski Rom. - Wal: Maciej h. Handbank. Krzyczkowski Klem: h. Odrowąż. X. Laskowski Adam-Jan h. Dąbrowa. Leszczyński Marjan h. Abdank. Lipka Jan z Dukli h. Nałęcz. Lipka Rajetan t. h. Lipka Adam t. h. Xiądz Lipka Fran: t. h. Lipiński Balt: Racier po Suchekomnaty. Łada Tom: h. Łada. Łada Jul: t. h. Łada Wawrz: t. h. Łada Andrzej po Stanisławie t. h. Lempicki Józef h. Junosza. Lempicki Faustyn t. h. Lempicki Antoni t. h. Lopiński (Pieróg)

Wojc: Anzelm h. Lubicz. Milewski Stan: po Antonim h. Sępówron. Mirecki Fran: Lud: h. Szeliga. Mirecki Józef: Konrad t. h. Motochowiec Michał h. Żuńa. Murzynowski Konst: Ezech: h. Ogonczyk. Nowicki Antoni. Orzeski Tom: h. Drya. Porowski Lud: po Macieju h. Poronia. Porębińska z Kołodowskich Alexandra-Marjanna h. Korab. Rybiński Józef-Syl: h. Radwan. Sikorski Wojce: po Janie h. Kopašina. Sumiński Fran: Xaw: h. Leszczy. Świężkowski Andrzej h. Syrokomla. Wądołowski Piotr-Hip: h. Lubicz. Wnorowski Adam po Stanisławie h. Kościeszca. Woliński Anto: Karol h. Lubicz. Woliński Józef t. h. Zgorzelski Felix-Jan h. Krzywda. Zgorzelski Ign: Konst: t. h. Zembrzusi Konst: h. Doliwa. Zieliński Felix Erazm h. Jelita. Zochowski Alexan: h. Brodzicz. Zochowski Franciszek t. h.

Wczoraj, jako w uroczystość N. MARJI P. *Zielnej*, poświęcone zostały po Kościołach, przyniesione przez okoliczne włościanki, zioła i kwiaty, które następnie używane są przez nie, jako środek zaradczy w rozlicznych chorobach.

W dniu 13 b. m. po upłynionych wakacjach, odbyło się na nowo otwarcie Gimnazjum Realnego; w czasie którego W. Xiądz *Zukowski* w mowie pełnej prawdy i zachęty, wskazał nie odbytą potrzebę i korzyści wykształcenia umysłowego, po czem zaintonował *VENI CREATOR*, a następnie uczniowie wykonali *Mszę Tomaszę Nideckiego*, i Hymn *BOZE CESARZA CHROŃ*.

JO. Xiądz *Czerniszew*, Pułkownik Fligel-Adjutant J. C. K. *MOSCI*, oraz *Kuźmiński* Pułkownik gwardji, przybyli do Warszawy z Petersburga; zaś *Xię Menzykow*, Pułkownik Fligel-Adjutant J. C. K. *MOSCI*, z Węgier. — Wyjechali: JO. Xiądz *Woroncow*, NAMIEŚNIK Kaukaski, do Petersburga; JWW. Jenerał-Lejtnant Hr: *Nesselrode* do Suwałk; Jenerał-Major Hr: *Orłow-Denisow*, do Austrii; Hr: *Baranow*, Fligel-Adjutant do Iwangorodu, i P. *Malin* Sekretarz Konsulatu Francuzkiego, do Paryża.

Dyrektor Instytutu Położniczego, do powszechnej podaje wiadomości, iż zapis Uczennic do Szkoły Położniczej, zaczyna się w dniu 20 Sierpnia r. b. i trwać będzie do dnia 30 t. m. i r. Osoby mające chęć zapisania się do Szkoły, powinny umieć dobrze czytać i pisać; okazać metrykę chrztu w dowód, iż nie mają jeszcze skończonych lat 30, i złożyć świadectwo przykładnego prowadzenia się.

(A. n.) Xiądz Leopold *Nowakowski*, Kanonik Łowicki gremialny i Proboszcz Pszczonowski, przeniosł się do wieczności w d. 8 b. m., w *Łowiczu*, tknięty apopleksją, w 46 roku życia swego. W r. 1829 wyswięcony na Kapłana, pracował w Konsystorzu Jeneralnym Archi-Dycezyi Warszawskiej, zaś p. Arcy-Biskupa *Woronicza*, a po jego śmierci, X. *Paszkowicza* Administratora Archi-Dycezyi tutejszej. W krótkim czasie zjednał sobie zaufanie i życzliwość swoich przełożonych i wielu osób znakomitych. Zgodnością duchownego stanu umiał *Nowakowski* połączyć przymioty towarzyskie. Był też kochany i poważany od wszystkich, którzy go znali. Zgon jego zawczesny głębokim przejął zalem Przyjaciół, których wielu liczył między du-

chwani i święckimi. Te kilka słów, poświęca pamięcie Twojej, zacytuj *Leopoldzie!* przyjaciel, który znał szlachetność duszy Twojej, i nie jedną chwilę w miłym towarzystwie Twojem przepędził. — S.

Jutro, to jest d. 17 b. m. o godz. 10tej z rana, w Kościele XX. *Augustjanów*, odbędzie się za duszę s. p. Ludwika z *Lalewiczów Grabowskiej*, Nabożeństwo żałobne; na które, Rodzina zmarłej, Osoby pobożne zaprasza.

Bolesława z *Kozakowskich Laskowska*, Żona Urzędnika Dyrekcji Ubezpieczeń, opatrzona śś. SAKRAMENTAMI, po ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 25, przeniosła się do wieczności. Stroskany Mąż wraz z pozostałą Córką, i w imieniu nieobecnej Matki, zaprasza Familję, Przyjaciół, Znajomych i Kolegów, na wyprowadzenie zwłok odbyć się mające dziś, o godzinie 5tej po południu, z domu Nro 791 przy ulicy Elektralnej, na smętarz *Powązkowski*.

Maryanna *Łoska*, w d. 14 b. m. po ciężkiej chorobie, opatrzona śś. SAKRAMENTAMI, zesłała z tego świata w wieku lat 67. Bogobojność, skromność, łagodność w obejściu, odznaczyły cały bieg jej doczesnego życia; mierności szczerą Przyjaciółką, przywiązaną do Rodzeństwa, tkliwa na nędzę i cierpienia bliźnich, jednych datkiem, drugich nadzieją i pociechą wspierała. Szlachetność duszy i dobroć serca jednały jej miłość i poszanowanie u tych, którzy ją otaczali. Zgasła jak czysty promień zachodzącego słońca. Pamięci cnot jej jednakże ponura ciemność grobowa przysięgi nie zdoła.

Otrzymało wiadomość o zgonie s. p. Felicyana *Pietraszkiewicza*, Asesora Prawnego Rządu Gubernjalnego Gubernji *Augustowskiej*.

W mieście *Brzezinach* Pcie *Rawskim* Gub: *Warszawskiej*, zawakowała posada Lekarza Miasta, z płacą roczną rs. 150. Otrzymać życzący takową, zgłosić się winien z dowodami kwalifikacyjnymi, za pośrednictwem Urzędu Lekarskiego, do Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych.

Żegluga parowa na Wiśle, w niustannym jest ruchu; obecnie skutkiem zawartego z Komisją R. P. i S. kontraktu, o spławianie z Leśnictw Rządowych z Gubernji *Płockiej*, drzewa *Bugiem*, *Narwią* i *Wisłą* do *Warszawy*, sprowadziła już w tych dniach pierwszy transport tego, złożony ze 164 sztuk; a do przyprowadzenia go od mostu na *Narwi* do *Warszawy*, za pomocą *Holownika* (Xię *Warszawski*), użyła czasu godzin 14. — Dalsze transporta ciągle następować będą.

Za otrzymaną pomyślną wiadomością, oraz na uproszenie o zdrowie *Alexandra*, nadesłano od K. M. do Redakcji Kurjera rs. 4, dla rozdzielenia między kaleki w domach PP. *Elerta* i *Frycza*.

Pani *Natura* wysila się w tym roku na różnego rodzaju dziwolagi; mieliśmy już potworne *sparagi*, widzieliśmy obrzymią *rzodkiewkę* (sic), podziwiali-

śmy bliźniaczą *georginję*, a w tych dniach przysłano nam monstrualnej wielkości *purchawkę*; ale gdzie to ona wyrosła? gdzie poczęła życie? oto między umarłymi, w pośród samotnych grobów, pod cieniem wierzb i brzoź płaczących, jednym słowem, wychyliła ona swą potężną głowę na świat z pomiędzy milczących mogił smętarza *Powązkowskiego!* Mówimy głowę, bo czy to z uprzedzenia co do miejsca jej wzrostu, czy też z ogólnych zarysów, zauważaliśmy w tym exemplarzu podobieństwo do ludzkiej głowy; jest ona bardzo lekka i prawie pusta; ale cóż dziwnego, tam tyle głów spoczywa; może to jakie *metempsychosis Pitagoresa!* — *Purchawkę* tę można widzieć w Redakcji Kurjera; kto ciekawy, niech się pospieszy, bo wszakże ona z prochów powstała, to też niedługo w proch się obróci, jak wszystko na świecie!

Staroz: *Morytz Krajszytz*, lat 19 liczący, kąpiąc się w *Wisłę*, utonął. Pod mostkiem także prowadzącym na *Saską Kępe*, znaleziono ciało *Jakoba Kruszeńskiego*, krawca, liczącego lat 70; przyczyna śmierci jego dotąd niewiadoma.

Kurs onegdajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł. żądają rs. 14 k. 79 (zł. 98 gr. 18), dają rs. 14 k. 76¹/₂ (zł. 98 gr. 13); wartość kupo: k. 8²/₃.

Wczoraj J. C. W. Wielki Xiążę *MICHAŁ*, raczył zaszczyścić Swoją obecnością widowisko w Teatrze Wielkim.

Onegdaj w Teatrze Wielkim przywołani: po Operze *Marynarze*, *Panna Rivoli*, oraz *Wszystcy 2-kroc.* Po *Tańcach*, *Pani Stolpe* i *Panna Damse*, a *Panna Anna Strauss* i *P. Meunier* po 2-kroc. — Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani: po *Balecie Piękną Dziewczyną z Gandawy*, *Pani Turczynowicz* i *Panna Damse* po 2 kroc, oraz *Panna Anna Strauss* i *P. Meunier*.

W *Płocku*, rozstał się z tym światem s. p. Xiążdz *Paweł Chrzanowski*, b. Rektor, Kanonik hono: *Augustowski*, Rezydent przy Katedrze miejscowej.

(A. n.) Ten tylko pojmie, kto sam cierpiał bez ulgi i nadziei, jak ja, długi, ciężki i uporeczywy ból oczu, jak wielką wdzięczność czuć można, a jak mało jest sposobów godnie ją okazać Szanownemu Lekarzowi, który jak Anioł dobroczynny z równą Aniołom łagodnością i cierpliwością, poświęcając swe godziny gdzieindziej mu potrzebne, zbadywał, i usunąć się starał te cierpienia, które zdawały się być nieuleczonemi. Takiej to ja pilności, staraniom i troskliwości winnam przywrócenie mi wzroku, przez Wgo *Landowskiego*, Lekarza kl. Jej, zamieszkałego w mieście powiatowem *Łęczycy*. On to z zręcznością największą, najdrażliwszą operację oka dokonał, odgadł sam jej potrzebę, i sam był tak Lekarzem jak operatorem. Przywrócił mi jakby drugie życie, bo bez wzroku pozbawioną byłam tak zatrudnień jak zabaw; nieżyłam prawie. Przyjmij tu Szanowny Mężu odemnie publiczne dziękczynienia, oby cię BÓG tyłu latami szczęścia obdarzył, ile ty dla

maie chwil poświęcićś. Łagodność i delikatność twoja, na zawsze zjedoją Ci w moim sercu i w tych wszystkich co byli świadkami twych około moie starań do zgonną wdzięczność, a BOG, który i kubka wody podanej cierpiącemu nie zostawi bez nagrody, i Ciebie nalezną uwienczyć. — *Teressa Dzierzbicka.*

Listy z *Londynu* z d. 7go b. m. donoszą, że targ zbożowy był bezczynny, z powodu sprzyjającej żniwom pogody i obawy znakomych dostaw z portów *Baltyczych.* Pszenicę ofiarowano o 3 szel: na kwart; taniej. — *Kartofle w Irlandji* miały wybornie udać się w tym roku. — O jarmarku zaś na *węlnę we Lwowie*, tyle tylko powiedzieć możemy, iż oprócz kilkudziesięciu centnarów dowiezionych do składu, mało co pomoożyła się ilość teje, przy samym końcu jarmarku. Z liczby osób sprzedających, P. *Darowski* otrzymał po złr. 100 za centnar; *Xię Jabłonowski* od 80 do 100; a P. *Kreczunowicz* i Hr. *Uruski* po 95. Wystawa poprawnych owiec na samym rynku miejsca nie miała, jednakże takowe były gdzieindziej ulokowane. Nakoniec nadzieje zbiorów, jak otrzymujemy o tem wiadomość z *Tarnopola* do d. 20 Lipca, są jak najpomyślniejsze; idzie teraz tylko o to, czy znajdzie się dostateczna ilość rąk, do zebrania tego, czem natura w tym roku tak hojnie obdarzyła te strony.

Z Petersburga. — Rz. R. St. *Kazin*, Członek Gabinetu CESARSKIEGO, mianowany został Dyrektorem Kancelarji kapituły CESARSKO KRÓLEWSKICH Rossyjskich Orderów. — N. CESARZ zatwierdził raczył Ustawę o kapitale pensji emerytalnych ze składek Urzędników kancelarji Sekretarza Stanu, przyjmującego prośby podawane do Tronu. (Urzędnicy rzeczonej kancelarji, zamierzili złożyć własny kapitał emerytalny dla opatrzenia losu swojego i swoich familji. Wyplaty z tego kapitału idą niezależnie od pensji i wsparć przez Rząd wyznaczonych). — N. CESARZ postanowił, iżby uczniowie wychodzący z Instytutu Technologicznego (w Petersburgu), zamiast dyplomatów na Uczonych-Majstrów, i Majstrów, otrzymywali nadal dyplomata na Inżynierów-Technologów i Techników-Praktykantów. — Na ręce Syndyka Kościoła ZMAR-TWYCHWSTANIA CHRYSZTUSA, który obecnie jest odnawianym, osoba nieznaną złożyła w tych dniach 5000 rs. Osoba ta niewyjawiała swego nazwiska, prosiła tylko o wspomnienie duchowne o zmarłych 4ch osobach których imiona podała, co święcie uskuteczniomem wiecznemi czasy zostanie. — Okręt ang. *Diamond* pod dowództwem Kapitana *M. Gregor*, który przywiózł ładunek węgla kamiennego do *Kronstadt*, i stanął na kotwicy opodal tego portu, w d. 16/23 z. m. uderzony został piorunem. Skutkiem tego, maszt wielki został zdruzgotany, żagiel spalony, część lin potargana, a pokład w kilku miejscach od ognia zajęty. Szczęściem nikt z osady rażonym nie został, a jej gorliwość, poparta pomocą udzieloną przez osady sąsiednich o-

krętów, zdołała ocalić statek od większych nie-szczęść.

Anglja. — W dniu 6tym b. m. *Królowa* i *Xię Albert* w *Dublinie* zwiędzali wszystkie znakomitsze publiczne instytutu, bank, szkołę narodową, ogród botaniczny i t. d. Wszędzie ludność przyjmowała ich z zapalem; miasto wieczorem świetnie uilluminowano. — W *Londynie* wychodzący włoscy odbywają posiedzenia jawne, i wydają postanowienia i odezwy w duchu anarchicznym. *Times* obliczył, że pomimo niezmiernych kosztów i starań, handel niewolnikami ciągle się wzmagą; w roku 1840 wywieziono z *Afryki* 64 000, w r. 1847 przeszło 84.000, a w r. 1848 blisko 100,000; tymczasem flota mająca przeszkodzić temu, kosztuje rocznie 650,000 funt: szterl: bez żadnego skutku. — Z powodu wylądowania *Królowej* w *Cowes* w *Irlandji*, port ten otrzyma nazwisko *Portu Królowej*. W *Dublinie* zapal ludności z powodu przybycia Jej Królewskiej Mości, nie ustaje; *Xię Albert* 8go b. m. odbywał przegląd pułków jazdy. W zamku Królewskim było przyjęcie ranne, na którem *Królowej* przedstawiono przeszło 2000 osób, przyczem jeszcze złożono 7 adresów; następnego dnia miała być rewja i przyjęcie wieczorne.

Austrja. — Oprócz innych warunków, *Sardynja* przyjęła podobno nowy traktat handlowy z *Austrją*, a przynajmniej pozwoliła na powrót dawnego, którego nagłe wypowiedzenie w 1844, było powodem pierwszych niesnasek pomiędzy tem państwem i *Austrją*. — *Xiągę Windischgratz* bawi w *Wiedniu*, i często podobno zapraszany jest do *Schoenbrunn* na obiady; mówią nawet, że *Cesarz* odwiedził go niedawno. — Do *Tryestu* w d. 8ym b. m. przybyło 31 wychodźców z *Wenecji*, po większej części francuzów; ci donieśli, że stronnictwo żądające poddania, uległo stronnictwu oporu, że *Manini* znówu został Dyktatorem, że bomby dotąd nie zrobiły wielkiej szkody, i że wieści o braku żywności bardzo są przesadzone. Z *Trevizo* zaś pod d. 8ym b. m. donoszą, że bombardowanie rozpalmi kulami pomyślny skutek odnosi, że widziano zawalającą się wieżę jakiegoś Kościoła i buchające płomienie. — W *Vicenza* cholera coraz bardziej się szerzy; w *Medyolanie* także się zjawia. — Panujący *Xię Parmy* przybył do *Wiednia*. — Rząd austriacki polecił swym Posłom i Konsulom, by tylko osobom pewnym i wykazującym cel swej podróży, wizowali paszporta do *Austrji*. — Mieszkańcy *Pragi* myślą podać do *Cesarza* petycję o mianowanie Kardynała *Xięcia Schwartzenberg* Arcybiskupem *Pragskim*.

Francja. *Paryż* 8 Sierpnia. — Dzisiejsze posiedzenie izby zajęte było wielu przedmiotami ale bez żadnego ogólnego interesu. Komisja rozbiierająca projekt do prawa o stanie oblężenia, ukończyła już swą pracę i zaostrzyła jeszcze bardziej projekt rządu, dając mu jak najwięcej możności ogłaszania stanu oblężenia; według tego projektu wolno rządowi stan oblężenia ogła-

sząc, jak tylko to za potrzebne uzna, dla spokojności wewnętrznej lub zewnętrznej. — Komisja 25, w czasie ferji izby, co dzień zasiadać będzie. — Dziś odbył się z zwykłą ceremonją pogrzeb Marszałka *Molitor*; z Ministrów obecni byli tylko PP. *Barrot* i *Rulhieres*; Gubernator domu Inwalidów Jenerał Hieronim *Bonaparte*, nie znajdował się na tym obrzędzie. — Prezydent Rzpłitej w dniu 11 b. m. udaje się do *Rouen*; po drodze odbędzie przegląd gwardji narodowych w kilku miastach; 11go wieczorem będzie dany w *Rouen* bal przez gwardję narodową; 12go Prezydent uda się do *Havre*; przez pierwszą połowę Września Prezydent mieszkać będzie w *Fontainebleau*. — Adresy urzędników ogłaszane w *Monitorze*, które Prezydent odbierał po drodze, pełne są pader pochlebnych wyrażen; jeden z Prefektów nazywa Prezydenta „*Wielce ukochanym*”, inny „*zbawcą kraju*.” — Dziś Pan *Dufaure* przedstawił projekt do prawa o zniesieniu stanu obłężenia w *Paryżu*, żądając, by ten projekt zatwierdzonym został przed odroczeniem. — Dzienniki Pana *Thiers* znowu powstają na Pana *Dufaure*, że zbyt jest względny dla urzędników republikańskich. — Wczoraj w kwestji rzymskiej *Piotr Bonaparte* wcale nie głosował; *Napoleon Bonaparte* głosował z górną lewą; Pan *Cavaignac* nie był obecny, a jego przyjaciele głosowali z górną lewą. — Rząd postanowił poznać wszystkie drzewa wolności stojące na placach publicznych od czasu rewolucji lutowej. — Cholera rozszerza się po departamentach, zwłaszcza południowych. — Granica *szwajcarska* jest silnie obsadzona wojskiem francuzkiem. — Ojciec *Ventura* przybył do *Montpellier*, i tam zamieszkać zamysła; PAPIEŻ miał w obecności Pana *d'Harcourt* oświadczyć, że Ojciec *Ventura* nie jest wcale kacerzem. — W *Alzacji* powiększono wojska, a zwłaszcza *Sztrasburską* załogę; z resztą powołano nowych 60,000 rekrutów, a nikomu dymisji nie udzielają, czekając na zupełne uspokojenie Europy; oprócz tego w każdym razie rząd ma prawo powołać jeszcze 80,000 ludzi; te uzbrojenia wielkie, ciągać bardzo na budżecie Francji. — Na posiedzeniu izby z d. 9 b. m., większością 419 przeciw 153 głosom zatwierdzono projekt do prawa o stanie obłężenia. Minister spraw wew. przedstawił projekt do prawa zwołującego za dwa miesiące najwyższy sąd narodowy do *Warszawy*, dla wydania wyroku w sprawie z 13go Czerwca. Izba zatwierdza zniesienie stanu obłężenia *Paryża* jako dodatek do poprzedniego prawa. Minister skarbu przedstawia projekt żądający podatku dochodowego procentowego. — Prezesem Komisji 25, jest P. *Dupin* jako Prezes izby; przy tem całe biuro izby i jej kwestorowie do składu tej komisji należą. — Pułki 13ty lekki, 3ci lekki i 20ty linjowy, otrzymały rozkaz zbliżenia się do granicy *Sabaudzkiej*. — Trybunał departamentu *Gironde* skazał republikańską za okrzyk: „*Niech żyje Barbes*”, na 3 miesiące aresztu;

a legitymistę za okrzyk: „*Niech żyje Henryk V*” uwolniono. — *Liberté* mówi, że P. *Leon Faucher* zajmie w gabinecie miejsce Pana *Dufaure*; Jenerał *Gourgaud* miejsce Jenerała *Rulhieres*, a P. *Achiles Fould* zastąpi Pana *Passy*. — Panteon od roku zajmowany militarnie, teraz został opuszczonym. — Dzienniki konserwatystowskie napominają większość do zgody, lękając się skutków rozdziału pomiędzy legitymistami i orleanistami. — P. *Corcelles* w depezbach swych donosi, że PAPIEŻ postanowił dać pewne instytucje Rzymowi, ale chce to sam wykonać, aby te nie miały pozoru jako wymuszone przez mocarstwa zagraniczne. — P. *Arago* znakomity Astronom, coraz bardziej usuwa się od życia politycznego. — *Journal des Debats* dowodzi, że Państwo Kościelne będzie potrzebowało ciągle cudzoziemskiej załogi z 60,000 ludzi, jeżeli powróci stan dawny. — Deputowani departamentu *Sekwany* postanowili przedstawić wniosek, by udzielono teatrom *Paryża* wsparcie 600,000 fr.; Minister spraw wew. oświadczył, że dla ważnych politycznych powodów na zamknięcie teatrów, pozwolić nie można, i że ten wniosek popierać będzie. — Znowu wieść krąży, że PP. *Dufaure* i *Passy* ustąpią z gabinetu.

Niemcy. — Sejm *Szleswigski* większością 44 przeciw 10 głosom, postanowił, że wojska *Szleswigsko-Holsztyńskie*, stosownie do rozkazu Jenerała *Prittwitz*, mają cofnąć się za rzekę *Eider*. W ten sposób sejm uczynił żadość najważniejszemu warunkowi zawieszenia broni z *Danją*. Sejm postanowił także, by rejenca protestowała przeciw zajęciu przez Prusaków twierdzy *Rendsburg*. Pomimo tego, w Xięztwach uzbrojenia nie ustają. — W d. 25 b. m. spodziewają się przybycia Arcy-Xcia *Jana* do *Frankfortu*. — Nie ulega wątpliwości, że centralna władza niemiecka prowadzi układy z gabinetami niemieckimi, by je nakłonić do utworzenia stanowczej władzy centralnej na miejscu dzisiejszej tymczasowej. *Bawarja* w bliskości *Frankfortu*, bo w *Palatynacie*, koncentruje do 30,000 ludzi, pod dowództwem Xcia *Thurn und Taxis*. — W *Manheim*, Pan *Steck*, który rozkazał bombardować *Ludwigshofen*, skazanym został tylko na lat 10 ciężkiego więzienia a to z powodu zbytnej jego młodości. — W *Rastadt* Major *Biedenfeld* nie został jeszcze rozstrzelanym, jakkolwiek wyrok został już wydanym, a on sam oświadczył, że woli śmierć jak więzienie, zależy to od Xięcia *Pruskiego*; rozstrzelano tylko znanego z swej zaciętości *Elsenhaus*, który umarł męźnie; Profesor *Kinkel* zostanie zapewne skazanym na dożywotnie więzienie w fortecy. — Gabinet *Wirttembergski* na skutek wypadku wyborów, podał się do dymisji; ale Król jej nie przyjął. — W *Monachium* od 3ch tygodni dostrzegają wielki ruch gońców pomiędzy tą stolicą a *Wiedniem* i *Stuttgardem*.

Prussy. — Na posiedzeniu z 11go b. m. Pruska druga izba wybrała swym Prezem Hr. *Schwerin*, większością

176 głosów na 285 głosujących; P. *Simson*, którego wyborowi gabinet sprzeciwił się, miał 87 głosów. — P. *v. Vincke* nie przyjmie krzesła w żadnej z izb berlińskich; jego mowy w *Gotha* skompromitowały go tu mocno. — Podobno P. *Waldeck* został obrany członkiem pierwszej izby z *Królewca*; w takim razie musiano by go z więzienia wypuścić.

Nowa Hollandja. — W *Alpach Australskich* odkryto bogate pokłady złota. Bryły od 20 do 24 uncji wagi, były znalezione przez jednego pasterza i sprzedane w *Melbourne* i *Port Philippe*. Gdy o tem wiadomość rozeszła się, natychmiast mnóstwo krajowców udało się w głąb kraju, po to nowe złote runo. Wspomniane odkrycie sprawiło w kraju ruch niesłychany.

Włochy. — Z *Medjolanu* donoszą urzędownie pod d. 5 Sierpnia z głównej kwatery Hr: *Radeckiego*, że austriackie wojska spotkały się koło *San Marino* z brygadą *Garribaldego*, zabrały z tej 800 ludzi do niewoli i odprowadzili ich do *Rimini*; szczegółów tej rozprawy dotąd nie podano. — Z *Turyń* donoszą o warunkach traktatu zawartego z *Sardynją*; *Sardynja* ma zapłacić 75 milionów lirów; z tych 15 milionów w dniu 15 października, reszta w ratach po 5 milionów co dwa miesiące. W tym celu rząd sardyński otworzył pożyczkę dobrowolaną z 50 milionów. — W *Lombardji* cholera mocno się szerzy. — Z *Civita Vecchia* donoszą pod d. 1 Sierpnia, że tam przedsięwzięto nadzwyczajne środki ostrożności. — *Garribaldi* podobno wkroczył znowu do Państwa Kościelnego, i to z kolumną powiększoną wielu zbiegami z okolic, któremi przechodził. — Ludność *Florencji* niespokojnie oczekiwała, w jakim mundurze przybędzie W. Xiążę; chodzilo bowiem o to, czy przywdzieje mundur *toskański* czy *austriacki*. Wjazd jednak odbył W. Xiążę w mundurze białym orderu St. *Stefana*, który ma początek *toskański*, a kolory austriackie; na drugi dzień jednak W. Xiążę tak na wyścigach, jak i w teatrze miał na sobie mundur Jenerała austriackiego. Po powrocie W. Xię wydał dekret nadający wielu austriackim Oficerom i Jenerałom order zasługi *S. Józefa*, za usługi oddane »tak wewnątrz jak i zewnątrz kraju»; to ostatnie wyrażenie ma ściągać się do bitwy pod *Nowarrą*, w czasie której jednak *Toskanja* była sprzymierzona z *Sardynją*. — Z *Rzymu* donoszą pod dniem 3cim Sierpnia, że w d. 1ym Komisja złożona z 3ch Kardynałów, w imieniu *PAPIEŻA*, wydała manifest do ludu; w manifeste tym oświadcza tylko, że *PAPIEŻ* pragnie szczęścia ludu swego, i udzieli stosowne i zgodne z godnością *PAPIEŻKA* instytucje. Komisja dodaje, że dla prowadzenia dobrze spraw państwa, zasięgać będzie rady mężów znakomitych, i donosi, że wkrótce wszystkie posady ministerjalne zajęte zostaną, z wyjątkiem posady Ministra spraw zagranicznych, którą zatrzymuje sobie Kardynał Sekretarz Stanu. — Rozstrzygnięta też została kwestja papierowych pieniędzy; *Rzym* traciła

tem ze 3 miliony *scudi*, ponieważ papier *Rzplitej* o 35 procent zniżono, wszystkich zaś papierów osteplowano za 8 milionów *scudi*; to zniżenie papierów, nie jednego przyprowadzi do nędzy. Co do urzędników, nakazano śledztwo, jakim było ich postępowanie za *Rzeczypospolitą*. — Do *Genui* wrócił z *Oporto* Xiążę *Carignan*; zostawił on Króla *Karola Alberta* jeszcze przy życiu.

Rozmaitości. — Przedstawienie 19go z. m. w *Londonie*, opery *Lunaticzka*, wzbudziło dla Hr: *Rossi* (P. *Sontag*) powszechny zapal; a lubo wystąpienie tamże Pani *Viardot-Garcja*, w operze *Meyerbeera*: »Prorok» w języku włoskim, tak samo jak na scenie *Paryża* w języku francuzkim, oderwało na chwilę uwagę Publiczności od debiutującej *Spiewaczki*, jednakże Lordowie jakby wynagradzając to chwilowe zapomnienie, zwrócili się znow ku niej, i wiencami kwiatów, jakimi ją obypali, starali się wynagrodzić momentalne dla rywalki uniesienie. — *Papiernia PP. Canson* w *Annonay* (we *Francji*), przerabia rocznie 28,000,000 funtów gałganów na papier!! — Za pomocą nowych machin wynalezionych do robienia *papiersa* tak zwanego *bez końca* (ciągłego), można produkować dziennie papier długości 500 mil francuzkich!!! — W tych dniach na *Prawodawczem Zebraniu w Paryżu*, przedstawiono wynalezioną przez byłego Podprefekta *Lane de Limance*, maszynę dla sprawdzania głosów przy wyborach, a który to aparat, dotąd jak wiadomo, nadzwyczaj wiele czasu zajmował. Maszyna ta z powodu dokładności i szybkości w działaniu, uznana została za dokładną i odpowiadającą w zupełności swemu celowi; a jedna z gazet dodaje, iż najpierwsze wybory będą tym sposobem już kompletnie machinalnemi.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Alexandrowicz Winc: Asesor z Płocka nr 634; Deskur And: Oby: z Radomia nr 1245; Dobiecki Teod: Oby: z Woli Pogroszewskiej nr 584; Xżę Jabłonowski Ant: z Zegrza; Izdebski Prapor: z Rosji nr 634; Maltz Lud: Kup: z Płocka nr 556; Nowiński Ign: Sędz: Krymin: z Wylezina nr 638; Płatonow Wale: Rad: Stanu z Bilgoraja nr 1266; Radomiński Jan Ref: Stanu z Borowa nr 1245; Sołtyk Fr: Oby: z Piastowa nr 584; Bontani Józ: Ob: z Imbramowic nr 1314; Chmielewski Alex: Oby: z Osieka nr 1342; Cielecka Idalja Obyw: z Kampinosza; Goldschmidt Ferd: Kup: z Kalisza nr 470; Pułkow: v. Salza Katarzyna, Baronowa, z Wiednia nr 634; Pacewicz Anna Artystka z Wilna nr 476; Strosberger Fryd: Kup: z Hamburga nr 459; Suffczyński Rajetan i Juliusz Oby: z Łańcuchowa; Volkensztejn Alex: Adjut: z Petersburga nr 416; Zieliński Tom: Nacz: Pow: z Kielc nr 601.

DONIESIENIA.

Z powodu nieprzewidzianego wyjazdu, jest do najęcia na *Sewerynowie* pod Nr 2779, APARTAMENT składający się z 2ch Salonów, Gabinetu, 5 Pokoi, Ruchni angielskiej, Stajni na 4ry konie, Wozowni na 4ry powozy, na 1szem piętrze, z widokiem wspaniałym z Wisłą, od Śgo Michała r. b. Lokal ten może być podzielonym z osobnymi wejściami. Bliższa wiadomość u *Rządcy Sewerynowa*.

Z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia *LOKAL*, w pałacu Hr. *Uruskich*, na *Krako-Prozedm*; z meblami, na miesiąc 3, składający się z Przedpokoju, 2ch Pokoi, Gabinetu i Ruchni; — oraz

PANTALJON o 6½ oktawach, mahoniowy, w dobrym stanie, jest do wynajęcia. Wiadomość w podwórzu na lewo, nad kancelarją, na 1m piętrze.

Wczoraj przechodząc z ulicy Bielańskiej na Senatorską, zgubiono **PUGILARES**, w którym znajdowało się: jeden 50-rublowy, dwa 10-rublowe, i 4ry 1-rublowe papiery, oraz 10 części Losu z Loterii klasz. Laskawy Znalazca raczy oddać do domu Libasa przy ulicy Nalewki pod Nr 2247, do Arona Fajtenburg, za nagrodą Zł. 100.

Zgubione zostały **OBLIGACJE** Udziałowe, Serja 2727 Nmer 136,342; tudzież dwa Certyfikaty B, na Obligacje Częstkowe oznaczone Nrami Serji 2764, 2095, Obligacji 276,385, 209,423; Certyfikat^u 20,285, 25,223. Ktoby takowe znalazł, raczy oddać do Banku Bolskiego. Z powyższych Obligacji nikt korzyści mieć nie może.

Romisarz Administ: Cyrk: 1 i 11.— W skutek upoważnienia JW. Prezesa Tryb: Cyw: Gub: Warsz: w Warszawie, z d. 15/27 Lipca r. b. Nr 5767, podaje niniejszem do powszechnej wiadomości, iż w d. 5/17 Sierpnia r. b. o godz: 10 z rana, odbywać się będzie w domu Nr 304 przy ulicy Ślepej sytuowanym, licytacja głośna na sprzedaż Warsztatów Stolarskich, ze wszelkimi do tychże należąciami rekwizytami, a po s. p. Janie Krauze pozostałemi; mający więc chęć ubiegania się o kupno tychże, zechcą zgłosić się w czasie i miejscu powyż oznaczonym. — *Pawłowicz.*

Kilka **MAMER** (między niemi znajdują się wiejskie), zdrowych, młodych, z świeżym pokarmem, życzą przyjąć także obowiązki, w jakich znacznych domach. Blizszą wiadomość powziąć można pod Nr 340 w rynku Nowego Miasta, u Pani T. S. Akuszerki.

Dnia 13 b. m. o godz: 5 po południu, w przechodzie przez Pocztę, na ulicę Bielańską, zgubiony został **LIST**, pod adresem Wiel: Alex: Laskiego. Laskawy Znalazca raczy zgłosić się do domu W. Ant: Fraenkla, naprzeciw Mennicy, a otrzyma nagrodę.

Z przyczyny wyjazdu, pod Nr 719, na 1m piętrze, w podwórzu, z wolnej ręki do nabycia, **MEBLE**, to jest: Kanapa, firzesz, Komoda, Szafy, Serwantka, Ekramiki, i inne Sprzęty domowe.— Tamże jest do odnajęcia 3 Pokoje, na 1m piętrze, w podwórzu, od Sgo Michała r. b. do S. Jana 1850, za 108 zł. kwartalnie. Wiadomość u P. Jaszińskiego.

Pod Nr 162/3 przy ulicy Nowomiejskiej, w domu zwanym Gdańska Piwnicą, są do wynajęcia każdego czasu, 4ry **POKOJE** na 1m piętrze od frontu, wraz z Kuchnią angielską, Drwalnią i Piwnicą;— oraz od S. Michała r. b., mniejsze Mieszkania frontowe, na 1m i 2gim piętrze,— i Lokal na Piernikarnię ze sklepem, od dawna tamże eksystujący.

Różne **MATERJALY** budowlane, z rozbiegających się domów maszyn murowanych, przy ulicy Wójtkowskiej i Przyrynek, jako to: Cegła w połowie cała, w połowie połówek, (dwie połówki licząc na jedną cegłę) po zł. 28 za 1000; same zaś połówki za 1000 po zł. 16; oraz Drzwi rozmaitego rozmiaru z futrami, Okna z futrami i okuciem; jakoteż Schody pierwszo i drugo piętrowe; niemniej rozmaity Materiał budowlany na miejscu rozbiegających się domów, jest do sprzedania.

W domu pod Nr 670 przy ulicy Leszno, są do sprzedania z wolnej ręki, **MEBLE** mało używane, to jest: Kanapa, firzesz, Stoliki. Właściciela których, wskaże Stróż miejscowy. Szymon.

GORZELANY opatrzone w chlubne świadectwa, biegły w swej sztuce, życzę przyjąć odpowiednie obowiązki w bliskości Warszawy. Wiadomość przy ulicy Freta Nr 274, w Handlu Win.

KOCZ-KARETA, w dobrym stanie, z walizami, do podróży zdatny, jest do sprzedania w domu pod Nr 965 przy ulicy Granicznej. Wiadomość u Stroża miejscowego.

Jest do wynajęcia od Sgo Michała, na 1m piętrze od frontu, **LOKAL** z Balkonem, o 4ch Pokojach, oraz Górą, Dewalnią i Piwnicą, na rogu ulicy Leszno i Orlej w domu W. Naimskiej pod Nr 804; wchód od ulicy Orlej, w drugie drzwi wchodowe w tej części domu co ma dwa piętra zupełnie nowe.

Kilka **Kapitałów** większych i mniejszych, jest do ulokowania na Dobra ziemskie, lub na Domy murowane.— Boru pięknego wlok 15, pół mili od Kolei żelaznej, jest do sprzedania każdego czasu.— Dom maszyn murowany o 3ch piętrach, w środku miasta położony, czyniący dochodu 2700 zł. netto, jest do sprzedania za szacunek 25,000 zł., z dogodnymi warunkami. Wiadomość przy ulicy Sto-Jańskiej pod Nr 22 na 1m piętrze.

MAMA młoda, zdrowa, z świeżym pokarmem, życzę przyjąć obowiązki w jakim znacnym domu w Warszawie. Blizszą wiadomość powziąć można przy ulicy Browarnej pod Nr 2728, u Pani Piękutowskiej.

Ostateczne przysądzenie Dóbr ziemskich **DEMBE WIELKIE**, do których należą Folwark i wieś Dembe Wielkie z Młynem, wieś Goździówka, wieś Robernia, wieś Łąty Goździwskie, Mrowislice Łąty, wieś Rysie, Folwark i wieś Wólka Wybrańcka, wieś Zalesie, w Okręgu Siennickim i Stanisław: Gub: Warsz: położonych, mających rozległości wlok miary nowop: 338, morg 11, pretów 93, odbędzie się dnia 8/20 Sierpnia r. b. o godz: 4 z południa, w miejscu zwykłych posiedzeń Tryb: Cyw: Gub: Warsz: w Warszawie, Wydz: 3go, przed W. Aseesorem Trzetrzewińskim delegowanym. Licytacja zacznie się od summy Rsr. 90,000. Vadjum oznaczone jest na Rsr. 3000 w gotowiznie. Sprzedaż dyryguje Patron Krysiński w Warszawie pod Nr 496 zamieszkały.

W przechodzie przez ulicę Senatorską lub Miodową, zgubiony został **ZEGAREK** w woreczku irszanym; pocziwy Znalazca raczy się zgłosić do Szwajcara w Hotelu Niemieckim, a ten wskaże właściciela zgubionego Zegarka; za oddanie zaś takiego, zapewnia się stosowna nagroda; gdyby jej Znalazca żądał.

Ktoby miał do sprzedania **DOM** murowany, w środku Warszawy, lub drewniany z Oficynami i Ogrodem fruktowym, w stronach Rogatek Jerolimskich, lub Wolskich, w wartości zł. 9000 do 18,000; niech raczy zgłosić się pod Nr 143 przy ulicy Dunaj, do właściciela (tylko bez faktorów) gdzie po nastąpieniu umowie, o kupno domu, zaraz wartość onego przy kontrakcie w gotowiznie nastąpi.

Dwa **FORTEPIANY**, jeden prawie nowy; drugi używany, są do sprzedania lub najęcia, pod Nrem 617 przy ulicy Daniłowiczowskiej, w pałacu Biblijoteka Załuskiich zwanym, w korpusie drugiej sieni, na 1m piętrze, wchód przez drzwi szklane.

Dnia 13 b. m. po południu, zginął **WYŻELEK** angielski, biały w kasztanowate łaty, włos długi, przednie łapy krzywe, i cokolwiek kolawy. Ktoby takowego znalazł, lub o jego pobycie wiedział, zechce dać znać pod Nr 444 przy ulicy Koziej na 2gie piętro, za co stosowną nagrodę odbierze.

Z Kantoru Złeczeń przy ul. Wierzbowej N. 473c.

Ktoby miał **DOM** do sprzedania w dobrym stanie, przy ulicy 1go lub 2go rzędu, z odpowiednim procentem od summy 100,000 lub wyżej, jeśli z pożyczką skarbową; niech zostawi swój adres w Kantorze Złeczeń

Onegdaj w południe było ciepła stopni 18. Wczoraj z rana ciepła 13. W południe 21. Dziś rano 13. Wysokość wody na Wisle stóp 2 cali 3. **TEATR WIELKI**. Dziś, *Macbeth*. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro, *Estella*.— *Mularz.*